
N. 87

DEL
22-03-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Emergenza sisma 2016 "Realizzazione di opere di messa in
sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle"
C.U.P. G43H19000390006  Riconoscimento ulteriori somme da porre a
contratto

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 150    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Determinazione SETTORE TECNICO n.87 del 22-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



In data 24/08/2016 e successive il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici e

calamitosi che hanno colpito tutto il centro Italia;

In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio

comunale;

A causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia

pubblici sia privati,

Esiste pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle

persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;

E’ in corso una campagna di sopralluoghi da parte delle squadre accreditate dalla Protezione Civile

Nazionale al fine di verificare lo stato dei danni agli edifici pubblici e privati;

Con “Scheda di censimento e monitoraggio preventivo delle aree critiche per rischio idrogeologico,

rilevamento danni e criticità”, ricevuta al Prot. n. 4775 del 27/11/2017, si segnalava la presenza di

porzioni rocciose particolarmente instabili, il cui distaccamento potrebbe interessare delle

abitazioni sottostanti, probabilmente riconducibili ai fenomeni sismici e nevosi che hanno colpito il

territorio del Comune di Crognaleto dal 24 agosto 2016 e successivi;

Con Ordinanza sindacale n. 65 del 24/07/2018, si disponeva la realizzazione degli interventi per la

messa in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina – Loc. Colle;

Con ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori delle Regioni di

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016 n. 12 del

09/01/2017, sono state stabilite le regole fondamentali ed individuati i requisiti tecnici e

professionali necessari per l'iscrizione dei professionisti all’elenco speciale ai sensi dell’articolo 34

del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.  189, convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali);
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
VISTA la Deliberazione del consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con la quale è stato di chiarato lo stato di
emergenza e successivi provvedimenti, in conseguenza all’evento sismico del 24/08/2016 che ha
interessato il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche;
RITENUTO pertanto dover provvedere d’urgenza alla realizzazione delle opere come prescritte, previo
incarico di tecnico abilitato, per lo svolgimento delle prestazioni utili al fine di provvedere al ripristino dello
stato di sicurezza;

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 299/167 del 24/07/2018 inerente “Emergenza sisma 2016
"Realizzazione di opere di messa in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle" -
Nomina R.U.P. - Incarico Servizi Tecnici”;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 28/06/2019 al Prot. n. 2450 del medesimo giorno,
concernente l’affidamento ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/16, per le opere inerenti la “Realizzazione di
opere di messa in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle”;

Determinazione SETTORE TECNICO n.87 del 22-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



VISTA la Perizia Giustificativa dei Lavori in Somma Urgenza redatta in data 28/06/2019 al Prot. n. 2455 del
medesimo giorno, concernente l’affidamento ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/16, per le opere inerenti la
“Realizzazione di opere di messa in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle”;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 06/07/2019 inerente “Emergenza sisma 2016
"Realizzazione di opere di messa in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle" -
Verbale di Somma Urgenza  Perizia Giustificativa dei Lavori in Somma Urgenza  Progetto Esecutivo  -
Copertura finanziaria  C.U.P. G43H19000390006”;

VISTO il contratto di appalto Rep. 32 del 24/09/2019 per la realizzazione delle opere inerenti “Emergenza
sisma 2016 "Realizzazione di opere di messa in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc.
Colle", per un importo posto in affidamento pari ad € 214.082,60, comprensivo di oneri per la sicurezza, al
netto di I.V.A., giusto ribasso del 20,00% sull’importo posto a base di gara;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 02/03/2021 inerente “Emergenza sisma 2016
"Realizzazione di opere di messa in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle" –
Progetto esecutivo in variante C.U.P. G43H19000390006”, che contempla la realizzazione di opere con
importi in aumento rispetto al progetto esecutivo originario approvato;

RITENUTO, per quanto, dover provvedere alla redazione di contratto aggiuntivo per le somme poste in
eccedenza all’importo in affidamento originario, per somme in più pari ad € 106.906,84 oltre I.V.A.,
comprensivo di oneri per la sicurezza;

DELIBERA

Di incaricare la ditta esecutrice la Restaura S.r.l. con sede legale in Via L: settembrini 49 –1.
64046 Montorio al Vomano (TE), avete C.F. e P. I.V.A. 01724260672, per un importo pari ad €
320.989,44 oltre I.V.A. giusto ribasso offerto pari al 20,00% sull’importo posto a base di
offerta;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Zinilli Alessandro, in qualità2.
di Responsabile Unico del Procedimento in mancanza di altra figura idonea in organico al
Comune di Crognaleto (TE), giusta nomina con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 299/167
del 24/07/2018;

Di provvedere alla successiva stipulazione di contratto aggiuntivo con l’impresa esecutrice, per3.
somme maggiori in affidamento pari ad € 106.906,84 oltre I.V.A. comprensive di oneri per la
sicurezza;

di pubblicare il presente Atto amministrativo, presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito4.
istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Amministrazione
Trasparente, ambito Opere Pubbliche, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

Determinazione SETTORE TECNICO n.87 del 22-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3

http://www.comune.crognaleto.te.it


Determinazione SETTORE TECNICO n.87 del 22-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


